



BAUSKAS NOVADA DOME

IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA KOMITEJA

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901
tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauskasnovads.lv, www.bauskasnovads.lv

KOMITEJAS SĒDES PROTOKOLS

Bauskā

2024. gada 13. novembrī

Nr. 11

Sēde sasaukta 2024. gada 13. novembrī plkst. 9
Sēde atklāta 2024. gada 13. novembrī plkst. 9

Sēdi vada komitejas priekšsēdētājs **Raitis Ābelnieks**

Sēdē piedalās 8 komitejas locekļi:

komitejas priekšsēdētājs Raitis Ābelnieks, deputāts Bruno Bahs, deputāts Vilnis Gailums (attālināti personisku iemeslu dēļ, nebalso), **deputāts Jānis Kalniņš, deputāts Juris Krievs, deputāte Solveiga Lineja, deputāts Rihards Melgailis, deputāte Inīta Nagņibeda**

Sēdē nepiedalās:

deputāts Mārtiņš Cimermanis - komandējumā

Sēdē piedalās:

domes priekšsēdētājs **Aivars Okmanis**, domes priekšsēdētāja vietnieks **Aivars Mačeks**, pašvaldības izpilddirektors **Ivars Romānovs**, Bauskas novada administrācijas vadītājs **Edgars Paičs**, Ekonomikas un finanšu departamenta vadītāja **Indra Latviete**, Juridiskās nodaļas vadītāja **Evīta Grigorjeva**, juriste **Anita Cehanoviča**, Administratīvā departamenta vadītāja **Līga Kausiniece**, Administratīvās nodaļas vadītāja **Liene Leveika**, datorsistēmu un datortīklu administrators **Mārtiņš Putāns**, sabiedrisko attiecību speciāliste **Anta Kļaveniece**, Izglītības, kultūras, sporta un sabiedrības labklājības departamenta Izglītības nodaļas vadītāja **Baiba Šumina**, Sporta un veselības nodaļas vadītājs **Lauris Ziemeņš**, deputāti **Laine Baha** un **Guntis Kalniņš**, SIA "Ķemers Business and Law Company" projektu vadītāja **Edīte Ķemere**, laikraksta "Bauskas Dzīve" žurnālists **Uldis Varnevičs**

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas domes sekretāre **Ieva Skujeniece**

Komitejas sēdes norisi ieraksta audio formātā.

Sēdes darba kārtība:

1. Par plānošanas dokumenta "Bauskas novada izglītības attīstības stratēģija un rīcības plāns 2024.- 2029. gadam" apstiprināšanu.
2. Par grozījumiem Bauskas novada pašvaldības 2024. gada 30. maija noteikumos Nr. 4 "Bauskas novada pašvaldības pedagogu darba samaksas noteikumi".
3. Par nedzīvojamo telpu nodošanu bezatlīdzības lietošanā SIA "Zemgales mutes veselības centrs".

1.p.

Par plānošanas dokumenta "Bauskas novada izglītības attīstības stratēģija un rīcības plāns 2024.- 2029. gadam" apstiprināšanu.

(B.Šumina, E.Ķemere, I.Naņņibeda, J.Krievs, R.Ābelnieks, B.Bahs, J.Kalniņš)

Ziņo: B.Šumina, E.Ķemere.

B.Šumina ziņo, ka sagatavots lēmuma projekts par plānošanas dokumenta "Bauskas novada izglītības attīstības stratēģija un rīcības plāns 2024.- 2029. gadam" apstiprināšanu. Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 1.¹ punkts nosaka, ka pašvaldība saskaņā ar Ministru kabineta apstiprinātajās izglītības attīstības pamatnostādnēs noteiktajiem mērķiem izstrādā izglītības attīstības stratēģiju. Izglītības nodaļa uzsāka stratēģijas izstrādi. Saskaņā ar Bauskas novada pašvaldības un SIA "Ķemers Business and Law Company" līgumu "Bauskas novada izglītības attīstības stratēģijas un rīcības plāna 2024. -2029. gadam izstrāde" veikta stratēģijas 1. redakcijas izstrāde, ietverot esošās situācijas izvērtējumu un stratēģiskās daļas un rīcības plānu, kas apstiprināta Bauskas novada domē 26.09.2024. un nodota publiskajai apspriešanai laika posmā no 30.09.-30.10.2024. Publiskās apspriešanas ietvaros tika saņemts viens iedzīvotāja iesniegums ar priekšlikumiem. Ņemot vērā Bauskas novada domes Izglītības, kultūras un sporta komitejā, Finanšu komitejā, Vides un attīstības komitejā sniegtos ieteikumus un publiskajā apspriešanā saņemtos priekšlikumus, tika veikta stratēģijas gala redakcijas precizēšana un izstrāde. Stratēģijas 1. daļā aktualizēti dati par izglītojamo skaitu 2024./2025. mācību gadā, apkopoti centralizēto eksāmenu dati 2023./2024. mācību gadā, veikti secinājumi atbilstoši aktualizētajiem datiem. Lūdz dokumenta izstrādātāju SIA "Ķemers Business and Law Company" pārstāvi E.Ķemeri informēt par stratēģijas 2. daļā aktualizētajiem datiem un iekļautajiem priekšlikumiem.

E.Ķemere prezentācijas veidā informē par Bauskas novada domes komitejās un domes sēdē saņemtajiem un privātpersonas iesniegtajiem priekšlikumiem, pēc kuriem tika precizēta stratēģija. Pēc komitejās un domes sēdē saņemtajiem priekšlikumiem, veikti redakcionāli labojumi un papildinājumi 14. tabulā par izglītības iestāžu projektiem, balstoties uz izglītības iestāžu iesniegtajiem pašnovērtējuma ziņojumiem; papildināta informācija par skolēnu mācību uzņēmumiem un sporta skolas "Dartija" 2. kārtas projekta pabeigšanu, realizējot projekta 2. kārtas būvdarbus; 34. lpp. papildināta informācija par izglītojamo pārvadājumiem saskaņā ar Izglītības ministrijas uzstādījumiem un Tiesībsarga norādījumiem; precizēti sporta skolu nosaukumi; tika precizēts rīcības virziena par administratīvās kapacitātes stiprināšanu sasniedzamais rezultāts; veikti teksta formatēšanas precizējumi – atkārtota tabulas skaidrojošā līnija katrā lpp.; lēmuma projektam pievienota tabula ar veikto precizējumu uzskaiti. Pēc privātpersonas iesniegtajiem priekšlikumiem veikts speciālās izglītības iestāžu izvērtējums; papildināta sadaļa par mūžizglītības iespējām novadā, tika apzināta papildus informācija par nepieciešamajām novada specialitātēm, kuru apgūšana novadā ir pieejama; saistībā ar Saulaines strukturālo vienību, galvenā problēma ir infrastruktūra, jo pedagoģiskais nodrošinājums ir pietiekams, kā arī tika apzināts NVA pētījums par reģionā nepieciešamajiem speciālistiem; precizēta informācija par politikas plānošanas dokumentiem un uzturēta konsekvence prioritātēs un aktualizētas robotizācijas programmu nākotnes iespējas, veikti redakcionāli labojumi. Saistībā ar pašvaldības stratēģisko mērķi pārņemt Saulaines tehnikuma struktūrvienību, stratēģijā veikta ieguvumu un izdevumu analīze par šo jautājumu.

I.Naņņibeda aicina ziņojuma sākumā uzsvērt novada izglītības stratēģijas mērķus un jautā, kādi tie ir. E.Ķemere atbild, ka svarīgākā ir izglītības un pārvaldības kvalitāte un infrastruktūras attīstība. I.Naņņibeda vērš uzmanību, ka Bauskas Valsts ģimnāzija sasniegumu sadaļā nav minēta kā MOT pusaudžu motivācijas programmas īstenošana. E.Ķemere pieņem darbam.

J.Krievs norāda, ka 3.2. rīcības virziens tiek vairākkārt dublēts par Iecavas pamatskolas sporta zāles jeb aktu zāles atjaunošanu (13. un 15. punktos, 2. un 18. punktos) un rosina

stratēģijā akcentēt valsts politisko lēmumu ietekmi saistībā ar izglītību, kas nav neekonomiski pamatoti (vidusskolu skaits, skolu pārveidošana/pievienošana/likvidēšana). E.Ķemere atbild, ka par politiskiem lēmumiem pašvaldības nevar lemt un tos nevar ietekmēt, SVID analizē to norāda kā ārējo draudu. R.Ābelnieks piebilst, ka pašvaldībām ar to ir jārēķinās.

B.Bahs jautā, kāpēc sabiedriskai apspriešanai tika noteikts tik īss laika posms un kāpēc ir tik maza iedzīvotāju atsaucība. E.Ķemere atbild, ka termiņu nosaka MK noteikumi Nr. 970 un sabiedrības iesaiste dokumenta apspriešanā bijusi kūtra, jo dokuments nenorāda, ka sabiedrībai kaut kas tiktu ierobežots vai samazināts, kā arī nav atrunāta finansējuma pozīcija, kas varētu skart iedzīvotājus, kā arī pieļauj, ka šī brīža jaunajai paaudzei ir mainījušās vērtības. B.Bahs turpina, ka stratēģijas pilnveidošana būtu efektīvāka, ja tās apspriedē būtu iesaistījušies vairāk iedzīvotāju, jo tika ņemti vērā daudzi privātpersonas ierosinājumi; ierosina pārdomāt, kā iesaistīt pēc iespējas vairāk iedzīvotāju šādu dokumentu pilnveidošanā, kā arī turpmāk šādus dokumentus sūtīt izvērtēšanai speciālām iedzīvotāju grupām. E.Ķemere izsakās par mūžizglītības jomu, kura vairākkārt pārspriesta ar deputātu M.Cimermani un Saulaines tehnikuma direktori. B.Šumina papildina, ka tika gaidīta lielāka iedzīvotāju aktivitāte – informācija tika ievietota pašvaldības tīmekļvietnē, presē, mobilajā aplikācijā, vadības līmeņa sanāksmēs tika informēti apvienību pārvalžu un pagastu vadītāji, izglītības iestāžu direktori, skolas padome; aicinājumi nesusiedza mērķauditoriju un neradīja iedzīvotājiem vēlmi iesaistīties. R.Ābelnieks piekrīt, ka šādos gadījumos tiek sagaidīta lielāka iedzīvotāju līdzdalība un mēneša laikā ir pietiekami, lai priekšlikumus iesniegtu, pasivitāti nekādi nevar iespaidot. B.Šumina piebilst, ka arī novada klientu apkalpošanas centros bija iespēja iesniegt priekšlikumus.

J.Kalniņš vērš uzmanību uz stratēģijas izstrādes ilgo procesu, norādot, ka tā nav absolūta, tas ir procesa dokuments, līdz ar to ir atbalstāms.

B.Bahs jautā, kā izglītības procesā tiek plānots integrēt cilvēkus ar kustību traucējumiem. E.Ķemere atbild, ka Bauskas pilsētas pamatskola un Bauskas Valsts ģimnāzija plāno liftu izbūvi; visas izglītības iestādes nodrošina vides pieejamību gan skolā, gan klašu telpās, skolēniem ar redzes traucējumiem jānodrošina mācību procesa uztveršana, piemēram, izstrādājot speciālas burtnīcas un datortehnikas opcijas. B.Šumina papildina, ka šobrīd novadā nav tik liels pieprasījums, lai izvērtētu specializēto ierīču nepieciešamību; izglītības iestādes apzina vajadzības un risinājumus, sadarbojoties ar novada specializētajām izglītības iestādēm, izvērtējot novadu izglītības iestāžu iespējas, lai izglītojamiem pēc nepieciešamības nodrošinātu mācību iespējas. R.Ābelnieks norāda, ka arī Vecumnieku vidusskolas jaunajā ēkā plānota lifta izbūve. B.Šumina piebilst, ka ēka maksimāli tiks pielāgota vides pieejamībai.

B.Bahs jautā, vai iepriekš teiktais par iekļaujošu izglītību ir iekļauts stratēģijā. E.Ķemere apstiprina.

Jautājumu vairāk nav, notiek balsošana. Deputāts J.Krievs tehnisku problēmu dēļ balso ar roku.

Par lēmumu balso:

"PAR" - 7 (Bruno Bahs, Jānis Kalniņš, Juris Krievs, Solveiga Lineja, Rihards Melgailis, Inita Nagņibeda, Raitis Ābelnieks)

"PRET" - nav

"ATTURAS" - nav

"NEPIEDALĀS" - nav

precizēt par Bauskas Valsts ģimnāzijas īstenoto MOT programmu, ziņojumā uzsvērt izglītības stratēģijas mērķus,

NOLEMJ:

akceptēt ar labojumiem lēmuma projektu "Par plānošanas dokumenta "Bauskas novada izglītības attīstības stratēģija un rīcības plāns 2024.-2029. gadam" apstiprināšanu".

2.p.

Par grozījumiem Bauskas novada pašvaldības 2024. gada 30. maija noteikumos Nr. 4 "Bauskas novada pašvaldības pedagogu darba samaksas noteikumi".

(B.Šumina, R.Melgailis, I.Nagņibeda, R.Ābelnieks, J.Krievs)

Ziņo: B.Šumina.

Sagatavots lēmuma projekts par grozījumiem Bauskas novada pašvaldības 2024. gada 30. maija noteikumos Nr. 4 "Bauskas novada pašvaldības pedagogu darba samaksas noteikumi". Tika lūgts visām izglītības iestādēm iesaistīties un izteikt priekšlikumus grozījumiem noteikumos saistībā ar izglītības iestāžu vadītāju mēnešalgas noteikšanas kritērijiem, pirmsskolas izglītības posmiem piemērojamiem izglītojamo vecumiem u.c. Apkopotie priekšlikumi tika izskatīti Bauskas novada pašvaldības izglītības iestāžu vadītāju profesionālās darbības novērtēšanas komisijā. Ņemot vērā paredzamo papildinājumu un precizējumu ietekmi uz pašvaldības budžetu, to lietderību pašreizējā mācību gadā, noteikumu grozījumi paredz precizēt pirmsskolas izglītojamo sadalījumu pēc vecuma atbilstoši izglītības posmiem, papildināt izglītības iestāžu vadītāju mēnešalgas noteikšanas kritērijus līdz profesionālās darbības novērtēšanai un saistībā ar Izglītības un zinātnes ministrijas noteikto Valsts ģimnāzijas kritēriju izstrādi. Veiktie grozījumi - papildināts 7.2. apakšpunkts aiz vārdiem "no piecu gadu vecuma" ar vārdiem un simboliem "(3. izglītības posma pirmsskolas izglītojamie)"; noteikumi papildināti ar 11.¹ punktu "Izglītības iestādes vadītājam, stājoties amatā, ņemot vērā viņa profesionālo pieredzi un kompetenci, līdz laikam, kad dibinātājs ir veicis profesionālās darbības novērtēšanu (ne ātrāk kā 6 mēnešus no stāšanās amatā), var noteikt piemaksu: no valsts budžeta mērķdotācijas finansētas izglītības iestādes vadītājam līdz 10 % no aprēķinātās pamatalgas likmes, no pašvaldības budžeta finansētas izglītības iestādes vadītājam līdz 5 % no aprēķinātās pamatalgas likmes."; papildināts 15. punkts aiz vārdiem "budžeta finansējumu" ar vārdiem un simboliem "1. un 2. posma izglītības posma"; aiz vārda "izglītojamo" ar vārdiem un simboliem "(no 1,5 gada līdz 5 gadu vecumam)"; papildināts 1. pielikuma 2. kritērijs "izglītības kvalitātes veicināšana un pieejamības nodrošināšana" ar 2.1.5.¹ apakšpunktu "Valsts ģimnāzijas kritēriju izpilde 5 %"; noteikumi papildināti ar 33.¹ punktu "Bauskas novada pašvaldības 2024. gada 28. novembra noteikumi Nr. __ "Grozījumi Bauskas novada domes 2024. gada 30. maija noteikumos Nr. 4 "Bauskas novada pašvaldības pedagogu darba samaksas noteikumi"" stājas spēkā un tiek piemēroti no 2024. gada 1. decembra.". Grozījumi šādā redakcijā uz doto brīdi uz pašvaldības budžetu ietekmi neatstāj, tie vairāk ietekmē valsts budžeta mērķdotācijas finansētās izglītības iestādes. Aicina atbalstīt sagatavoto lēmuma projektu.

R.Melgailis jautā, vai 11.¹ punkts neattieksies uz tiem izglītības iestāžu direktoriem, kas darbā stāsies novembrī. B.Šumina atbild, ka attieksies no šī gada 1. decembra.

I.Nagņibeda jautā, kāpēc informācijai pievienota tabula. B.Šumina atbild, ka tabulā norādīts izvērtējums, kā nākotnē grozījumi varētu ietekmēt pašvaldības budžetu tām izglītības iestādēm, ko finansē pašvaldība, kurās mainās vadītājs. I.Nagņibeda precizē, vai balsojot par lēmuma projektu, informatīvā tabula neko neizsaka. B.Šumina apstiprina.

R.Ābelnieks rezumē, ka pašvaldības budžetu iespaido, bet neatstāj ietekmi uz to pozīciju, kas nav mērķdotācija.

J.Krievs izsakās par noteikumu 24. punktu un izsaka priekšlikumu papildināt to ar "ja vairāki ģimenes locekļi atrodas darba attiecībās ar pašvaldību kā pedagogi, tad ir tiesīgi uz šo pabalstu", jo šie noteikumi attiecināmi uz pedagogu darba samaksu, un jautā, kas notiek gadījumos, ja darbinieki ir tehniskie darbinieki. B.Šumina pieņem darbam un atbild, ka tehniskajiem darbiniekiem ir pielāgojami citi darba samaksas noteikumi. R.Ābelnieks norāda nesarežģīt noteikumus.

Jautājumu vairāk nav, notiek balsošana.

Par lēmumu balso:

"PAR" - 7 (Bruno Bahs, Jānis Kalniņš, Juris Krievs, Solveiga Lineja, Rihards Melgailis, Inita Nagņibeda, Raitis Ābelnieks)

"PRET" - nav

"ATTURAS" - nav

"NEPIEDALĀS" - nav

precizēt noteikumu grozījumu 4. punktu, noteikumu 24. punktu,

NOLEMJ:

akceptēt ar labojumiem lēmuma projektu "Par grozījumiem Bauskas novada pašvaldības 2024. gada 30. maija noteikumos Nr. 4 "Bauskas novada pašvaldības pedagogu darba samaksas noteikumi"".

3.p.

Par nedzīvojamo telpu nodošanu bezatlīdzības lietošanā SIA "Zemgales mutes veselības centrs".

(L.Ziemeņš, R.Ābelnieks)

Ziņo: L.Ziemeņš.

Bauskas novada pašvaldībā 2024. gada 19. septembrī saņemts Bauskas novada pašvaldības kapitālsabiedrības SIA "Zemgales mutes veselības centrs" (ZMVC) iesniegums, kurā izteikts lūgums nodot bezatlīdzības lietošanā Bauskas novada pašvaldības iestādēs "Bauskas Valsts ģimnāzija", "Bauskas 2. vidusskola" un "Bauskas pilsētas pamatskola" izveidoto zobārstniecības kabinetu telpas (turpmāk – nedzīvojamā telpa), lai nodrošinātu valsts apmaksātos zobārstniecības pakalpojumus izglītojamiem no 7 līdz 18 gadiem. Pamatojoties uz Bauskas novada domes 2021. gada 23. decembra lēmumu "Par nedzīvojamo telpu nodošanu bezatlīdzības lietošanā SIA "Zemgales mutes veselības centrs"", 2022. gada 3. janvārī starp ZMVC un Bauskas novada pašvaldības izglītības iestādēm "Bauskas Valsts ģimnāzija", "Bauskas 2. vidusskola" un "Bauskas pilsētas pamatskola" tika noslēgti patapinājuma līgumi ar līguma termiņu līdz 2024. gada 31. decembrim. Lai nodrošinātu atklātumu un brīvu konkurenci uz nedzīvojamo telpu nomu, Bauskas novada pašvaldības tīmekļvietnē tika izvietots paziņojums par pieteikšanos uz nekustamā īpašuma nomu no 14.10.2024. līdz 27.10.2024. ar definētu mērķi valsts apmaksājamo zobārstniecības pakalpojumu sniegšanai izglītojamajiem līdz 18 gadiem un prasībām pretendentiem. Paziņojumam kā vienīgais pretendents 15.10.2024. atsaucās ZMVC, apliecinot atbilstību pretendentiem izvirzītajām prasībām: starp ZMVC un Nacionālo veselības dienestu noslēgts līgums par valsts apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu sniegšanu, ZMVC turpinās valsts apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu sniegšanu izglītojamiem līdz 18 gadiem, tai skaitā bērnu profilaktiskā aprūpi, kura paredz zobu higiēnista apmeklējumu – reizi gadā bērniem vecumā no 7 līdz 18 gadiem un 7, 11 un 12 gadu vecumā divas reizes gadā. No izglītības iestādēm par līdzšinējo sadarbību ar ZMVC saņemtas pozitīvas atsauksmes. Izglītības iestādes vēlas turpināt sadarbību. Pamatojoties uz Pašvaldību likumu, sagatavots lēmuma projekts nodot Bauskas novada pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA "Zemgales mutes veselības centrs" bezatlīdzības lietošanā uz laiku no 2025. gada 1. janvāra līdz 2027. gada 31. decembrim Bauskas novada pašvaldības iestāžu Bauskas Valsts ģimnāzijas nedzīvojamo telpu 1. stāva 14. kabinetu, Bauskas 2. vidusskolas nedzīvojamo telpu 1. stāva 1-33. kabinetu, Bauskas pilsētas pamatskolas nedzīvojamo telpu 1. stāva 133. kabinetu, paredzot izglītības iestāžu direktoriem noslēgt ar ZMVC nedzīvojamo telpu bezatlīdzības lietošanas līgumu, paredzot tajā būtiskus noteikumus: telpas izmantojamas tikai valsts apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu sniegšanai, nodrošinot valsts apmaksātos zobārstniecības pakalpojumus izglītojamiem līdz 18 gadiem, tai skaitā bērnu profilaktisko aprūpi, kura paredz zobu higiēnista apmeklējumu – reizi gadā bērniem

līdz 18 gadiem, bet 7, 11 un 12 gadu vecumā divas reizes gadā, līgums izbeidzams gadījumā, ja ZMVC nedzīvojamo telpu izmanto citiem mērķiem vai piešķirusi lietošanas tiesības trešajām personām, ZMVC par saviem līdzekļiem jāveic telpu iekārtošana, aprīkošana un sertificēšana pakalpojumu sniegšanai un ZMVC nemaksā komunālos maksājumus, kas saistīti ar nedzīvojamo telpu lietošanu, nosakot, ka lēmums stājas spēkā 2025. gada 1. janvārī.

R.Ābelnieks ierosina turpmāk ziņot koncentrētāk un lūdz atbalstīt sagatavoto lēmuma projektu, jo Bauskas novada pašvaldība vienīgā piedāvā šādu iespēju, kuru citās pašvaldībās nav.

Jautājumu nav, notiek balsošana.

Par lēmumu balso:

"PAR" - 7 (Bruno Bahs, Jānis Kalniņš, Juris Krievs, Solveiga Lineja, Rihards Melgailis, Inita Nagņibeda, Raitis Ābelnieks)

"PRET" - nav

"ATTURAS" - nav

"NEPIEDALĀS" - nav

NOLEMJ: atbalstīt lēmuma projektu "Par nedzīvojamo telpu nodošanu bezatlīdzības lietošanā SIA "Zemgales mutes veselības centrs"".

Sēdi beidz 2024. gada 13. novembrī plkst. 10.07.

Komitejas priekšsēdētājs

Raitis Ābelnieks

Sēdes protokolētāja

Ieva Skujeniece